Ipsæ min-
seriæ
nostræ
nos
Deum fa-
ciunt
agnosce-
re.

Deus
nullo
modo po-
test a no-
bis com-
prehen-
di.

Divina
mysteria
non sunt
superbe
perseru-
tanda.

sianus ad eumdem locum : « Si mel, inquit, invenisti, id est, Deum contemplari coepisti, et Scripturarum dulcedinem aliqualiter degustasti, comedere quod sufficit tibi, id est, juxta capacitatem intellectus tui te refice; neque incomprehensibilia comprehendere nitaris. » Item eodem cap. vers. 27 ait Salomon : « Sicut qui mel multum comedit non est ei bonum : sic qui scrutator est majestatis opprimetur a gloria : » opprimitur a majestate et gloria Dei arrogans intellectus, qui illius unitatem arroganter scrutatur, ut is stomachus a melle opprimitur, qui mel multum comedit; et is homo ponderi succumbit, qui pondus vires excedens in humeros tollit. D. Gregorius lib. XI^V *Moral.* cap. xiv : « Dulcis, inquit, est requisitio majestatis, sed qui plus hanc scrutari appetit quam humanitatis cognitio permittit, ipsa hunc ejus gloria opprimit : quia velut immoderate sumptum mel per scrutantis sensum dum non capitur rumpit : » sic ille. Quemadmodum qui solis splendorem fixis in eum oculis contemplatur, solis ipsius luce nimia obruitur et excæcatur : sic qui divinitatis radios ardentissimos temere et insolenter intuetur, coruscanti eorum splendore opprimitur : « Altiora te ne quæsieris, inquit Ecclesiastes cap. III, 22, et fortiora te ne scrutatus fueris. » Altius nostro intellectu est mysterium Divinitatis et fortius : non potest parvus intellectus ad altissimum pertingere mysterium ; imbecillis mens non potest fortissimum capere arcanum.

Duplex autem est causa, cur ad tantum mysterium non pertingamus; altera est in nobis, altera in ipso mysterio : in mysterio est infinita altitudo, quæ omnem superat intellectum, juxta illud cap. XXXVI, 26 : « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, » id quod David etiam significat dicens *Psalm. cxxxviii*, 6 : « Mirabilis facta est scientia tua ex me (id est præ me, nam captum meum excedit) : confortata est (id est, fortis facta est) et non potero ad eam » ascendere, non potero ei prævalere. In nobis vero est causa magna imbecillitas, unde D. Gregorius lib. IX *Moral.* cap. XI : « Qui, inquit, in factis Dei rationem non videt, infirmitatem suam considerans, cur non videat rationem videt; » et post pauca *ibid.* subdit: « Nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis, » etc. Sed heus tu, o Eliu, quid mirum, si magnus Deus suæ majestatis magnitudine humanam scientiam et intelligentiam exsuperet? longe majus prodigium, quod Deus humilis et humiliatus vincat scientiam nostram :

Dei
scientia
superat
nostrum
intellec-
tum.

Non sola
Dei ma-
jestas,
sed ejus
etiam
humili-
tas nos-
stram
superat
scien-
tiæ et
intelli-
gentiam.
lib. IV *De Trinit.* de cognitione nostræ infirmita-

tis agens : « Scientiam, inquit, terrestrium cœlestiumque rerum magni aestimare solet genus humanum; in quo profecto meliores sunt, qui huic scientiæ præponunt nosse semetipsos; laudabiliorque est animus, cui nota est vel infirmitas sua, quam qui ea non respecta vias siderum scrutatur etiam cognitus, aut qui jam cognitas tenet, ignorans ipse qua via ingrediatur ad salutem et firmitatem suam. » Idem argumentum videtur quondam Thaleti factum : is enim, ut est apud Alciatum in *Embl.* 104, cum aliquando stellas inspecturus astrolabium in cœlum intendere, casu factum ut in foveam incideret; tunc subridens ejusdem Thaletis famula : Heus, inquit, qua ratione cœlum intueberis, qui nec terram potis es intueri? Non sunt ergo superbe perscrutanda altiora mysteria, perscrutanda potius sunt humiliter Dei mandata, ut illa exsequamur, juxta illud *Psalm. cxviii*, 69 : « In toto corde meo scrutabor mandata tua : » item *ibid.* vers. 33 : « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiā illam in toto corde meo : » quamobrem Sapiens postquam dixit *Eccle.* III, 22 : « Altiora te ne quæsieris, » etc., illico addit : « Sed quæ præcepit tibi Dominus illa cogita semper. » Plura de Dei incomprehensibilitate et incognoscibilitate ejus vide sublimiter apud S. Dionysium Areopagitam lib. *De Div. Nom.* cap. I et *Myst. Theol.* cap. I et IV, et *ibid.* nostras *Annot.*

Sui
ipsius
cognitio
utilior
quam
Dei cu-
riosa
scruta-
tio.

NUMERUS ANNORUM EJUS INAESTIMABILIS. — Per- Aeterni-
phrasis est æternitatis, quæ tempora omnia sine tas per
ullo successu complectitur, sed ad captum nos- inæsti-
trum per inæstimabilem annorum numerum ex- mabilem
plicatur : ita D. Gregorius lib. XXVII *Moral.* cap. an-
IV : « Dicere utcumque æternitatem voluit, et ip- norum
sam æternitatis longitudinem annos vocavit : cum numerum
enim brevitatem temporis dilatare volumus, mo- cirum
menta per horas, horas per dies, dies per men- eamseri-
ses, menses autem per annos extendimus. Quia bitur.
ergo per amplum quiddam dicere voluit, sed quid diceret latius non invenit; ideo annos sine æstima-
tione numeri multiplicavit dicens : *Numerus
annorum ejus inæstimabilis*, ut dum ea quæ apud
se sunt prolixa multiplicat, æternitatis longitudinem se metiri non posse infirmitas humana co-
gnoscat. Tende itaque oculum in æternitatem, ut pei æter-
ideas Deum, vel quando est a principio, vel nitas est
quousque; etnusquam finis superior, quia esse non sine principio et
incipit: nusquam finis inferior, quia esse non de- sine fine.
sinit: intra ipsum omnia coangustantur, ipse vero
circa omnia sine spatio extenditur, sine loco dilata-
tur, » etc. : sic ille. Huic tam salubri considera-
tioni lubet paulo diutius admirando immorari, ut
soli Deo æterno vivere et placere consuescamus.

Æternus Deus dicitur PRIMO, quia infinito inter- Deus in-
vallo ante omne tempus imaginabile fuit, et in- finito in-
finito intervallo seu infinitis sæculis post omne ter vallo
tempus imaginabile erit. Conceive retro ante præcessit
mundum conditum tot myriades sæculorum (*sa- omne
tempus
imaginabile*). quot

sunt arenæ in omnibus littoribus; quot guttae in omnibus aquis; quot folia in omnibus arboribus; quot gramina in omnibus pratis; quot semina in agris; quot pili in omnibus animalibus: et huic incomprehensibili numero adde tot miliones sæculorum, quot pulvisculi sunt necessarii ad implendum totum universum corporeum (de quo fuse noster Clavius in *Sphær.*) adhuc Deus totum illud temporis incomprehensibile spatium, quod nobis videri possit instar cujusdam æternitatis, infinitis sæculis et sæculorum infinitis millionibus antecessit. His adde longe majora: multiplicetur totus iste numerus sæculorum intellectu angelico, ratione quadrata vel cubica, semper ascendendo, quantum per mille annos iste actus repeti potest, adhuc infinito intervallo et infinitis sæculis Deus prior et antiquior deprehendetur. Idem dicendum, etiamsi tot fiant cubicæ multiplicationes ordine recto ascendendo quot arenæ sunt necessariæ ad implendum universum. Nullus numerus annorum vel sæculorum tam ingens a mente creata retrorsum concipi potest, quin tandem desinat in certum terminum, et ante illum terminum supersint infinita sæcula, quibus Deus illum terminum antecesserit. Ob hanc causam vocatur *Dan. vii, 9, antiquus dierum, et Apoc. i, 17, primus ac novissimus*: simili modo concienda æternitas in futurum. Concipe in futurum tot milliones sæculorum quot modo assignavimus, exactis omnibus illis adhuc restabunt alii milliones sæculorum, et quidem infiniti, quibus Deus cum sanctis suis regnabit, et damnati apud inferos torquebuntur; nec potest ulla mente creata tanta multitudo sæculorum concipi, quin illa exacta et post illam adhuc alia multitudo sæculorum infinita non sit subsecutura. Ubi advertendum est, integrum æternitatem, quatenus dicit quamdam durationis extensionem, nostro modo concipiendi quasi duabus constare partibus, etsi in seipsa sit tota simul, et partibus careat; quarum altera concipitur ut existens complete ante omnia sæcula imaginabilia, quasi semper exacta, hæc soli Deo convenit; nec puto ullam creaturam illius esse capacem, ut bene probat Lessius noster lib. IV *De Perfect.* cap. II. Altera concipitur ut existens post omnia sæcula imaginabilia, quasi semper futura, ita ut nihil unquam de ea decerpatur quo possit imminui: hæc communicari potest rebus creatis, sic enim et mundus renovatus, et beatitudo sanctorum et tormenta peccatorum æterna erunt.